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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN XÍN MẦN 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Xín Mần, ngày        tháng 4 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

 thuộc lĩnh vực Công thương trên địa bàn huyện Xín Mần năm 2021 

 

Căn cứ Kế hoạch số: 14/KH-BCĐ ngày 18/01/2021 của Ban Chỉ đạo chăm 

sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Hà Giang về Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Giang. 

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công thương năm 2021 trên 

địa bàn huyện Xín Mần, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm của các 

cơ quan, đơn vị ngành Công thương; Hạn chế đến mức thấp nhất ô nhiễm thực 

phẩm, ngộ độc thực phẩm, dịch, bệnh truyền qua thực phẩm; đồng thời nâng 

cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế 

biến kinh doanh thực phẩm, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm đối với sức 

khỏe con người và sự phát triển kinh tế xã hội của huyện Xín Mần. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn  

thực phẩm cho đối tượng sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công 

thương. 

- Xây dựng mô hình chợ ATTP; Tăng cường quản lý ATTP tại các 

chợ, cửa hàng tạp hóa trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường giới thiệu các sản phẩm OCOP tới các hệ thống phân phối tại 

tỉnh Hà Giang và các tỉnh, thành phố khác. 

- Tổ chức kiểm tra những mặt hàng tại cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm thuộc ngành Công thương. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Phạm vi 

Triển khai trên địa bàn Trung tâm  huyện, các xã, thị trấn. 

2. Đối tượng 
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Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản 

lý của ngành Công Thương; 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác chỉ đạo 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng là đơn vị đầu mối tham mưu, triển khai các nhiệm 

vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Công thương trên địa 

bàn huyện. Các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

ATTP, chủ động tham mưu và triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP theo 

Kế hoạch này và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Xây dựng và đưa tin, các chuyên mục về ATTP trên các phương tiện 

thông tin, truyền thông đại chúng. Tập trung cao điểm vào các ngày lễ lớn, dịp lễ 

hội hàng năm của tỉnh, của đất nước. 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP phải có sự đổi mới 

về nội dung, phương pháp; cách tiếp cận đơn giản, thiết thực, dễ học tập. Đa 

dạng hóa các loại hình sản phẩm truyền thông như: Bản tin, phóng sự, tờ rơi, 

pano, poster... 

- Tuyên dương, khuyến khích phát triển các gương điển hình thực hiện tốt 

các quy định của pháp luật về ATTP; tuyên truyền cho người tiêu dùng biết các 

tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP, cảnh giác trước khi 

mua sắm, tiêu dùng. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định bảo đảm ATTP tại các 

chợ, cửa hàng tạp hóa. Kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc kinh doanh thực phẩm 

giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định ghi nhãn hàng hóa, có 

nguồn gốc nhập lậu, không rõ nguồn gốc và gian lận thương mại. Xây dựng kế 

hoạch kiểm tra định kỳ có trọng tâm, trọng điểm đối với các tổ chức, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm. 

4. Công tác xúc tiến thương mại 

Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu rộng rãi 

sản phẩm OCOP tới các hệ thống phân phối, người tiêu dùng tại địa phương, trong 

nước và xuất khẩu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

 - Triển khai bằng văn bản phổ biến cho chủ cơ sở và những người trực tiếp 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc các lĩnh vực: Rượu, bia, nước giải khát, sữa 

chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo và dụng cụ, 
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vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm; kinh doanh hàng tạp hóa. 

 - Tổng hợp, báo cáo công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành 

Công thương theo quy định. 

 - Phối hợp với Trung tâm khuyến công và xúc tiến Công thương thuộc Sở 

Công thương tổ chức các hoạt động trưng bày, quảng bá, giới thiệu các sản 

phẩm OCOP tại các sự kiện lớn và tới các hệ thống phân phối, siêu thị, cửa hàng 

bán lẻ trong cả nước. 

 - Tuyên truyền, phổ biến đến người tiêu dùng tiếp tục hưởng ứng cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tuyên truyền để người 

tiêu dùng có thói quen ưu tiên chọn mua các sản phẩm có đầy đủ nhãn mác, 

nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; tìm đến các cửa hàng có đầy đủ trang thiết bị, dụng 

cụ bảo quản sản phẩm thực phẩm theo đúng yêu cầu của nhà sản xuất. 

Quản lý chặt chẽ an toàn thực phẩm trong suốt quá trình sản xuất, chế 

biến, bảo quản, kinh doanh đối với thực phẩm thuộc các lĩnh vực: Rượu, bia, 

nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột, tinh bột, bánh, 

mứt, kẹo và dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm; kinh doanh hàng 

tạp hóa. 

 - Tham mưu cho UBND huyện xây dựng mô hình điểm về chợ an toàn 

thực phẩm. 

 - Chủ trì, phối hợp xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ đối với 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các chợ, cửa hàng tạp hóa... trên địa 

bàn huyện. 

 2. Phòng Tài chính  

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND huyện 

bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo khả năng cân đối của huyện và từ các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác; hướng dẫn sử dụng kinh phí theo quy định. 

 3. Phòng Y tế 

 Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nội dung nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, phạm 

vi trách nhiệm quản lý của ngành, phân công cụ thể tại Kế hoạch số 13/KH - BCĐ, 

ngày 29 tháng 01 năm 2021, của Ban chỉ đạo CSSKND huyện về Triển khai công 

tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa bàn huyện Xín Mần.  

 4. Đội quản lý thị trường số 5, Công an huyện:  

 Phối hợp thanh tra, kiểm tra, siết chặt quản lý và ngăn chặn có hiệu quả, việc 

sản xuất, kinh doanh về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Công thương trên địa bàn 

huyện, tổ chức điều tra phát hiện, xử lý các vụ vi phạm pháp luật về ATTP, phối hợp 

với liên ngành kiểm tra định kỳ, đột xuất, kiểm soát ngăn chặn sản phẩm không đảm 

bảo kinh doanh, sử dụng, tiêu thụ các chất cấm, sản phẩm nông sản và thực phẩm 
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không đảm bảo ATTP, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn toàn huyện. 

 6. Trung tâm Văn hoá – thông tin và du lịch  

 Phối hợp với cơ quan chuyên môn triển khai hiệu quả kế hoạch thông tin, 

tuyên truyền trên báo, đài truyền hình trong năm 2021: Xây dựng chuyên mục về 

"An toàn thực phẩm lĩnh vực Công thương" phát định kỳ trên sóng Truyền hình; 

Tăng cường (số lượng, tần xuất, thời lượng) tuyên truyền các quy định về công tác 

quản lý nhà nước và xử lý vi phạm pháp luật về ATTP. 

 7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 - Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, cụ thể hóa và ban hành Kế hoạch 

thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Công thương năm 

2021 trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế của từng xã (Kế hoạch của các 

xã, thị trấn gửi 01 bản về phòng Kinh tế và Hạ tầng tháng trước ngày 30/ 4/2021); 

 - Bố trí, phân công cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác quản lý ATTP, 

hướng dẫn, đôn đốc các thôn, tổ dân phố tổ chức thực hiện nhiệm vụ; triển khai 

công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động tới các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã 

thực hiện các quy định pháp luật ATTP. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện về phòng Kinh tế 

và Hạ tầng hàng quý, 6 tháng và cả năm để phòng tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo 

chămsóc sức khỏe nhân dân huyện Xín Mần và Sở Công Thương. 

Thời gian báo cáo hàng quý trước ngày 15 của tháng cuối quý. 
 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tácbảo đảm an toàn thực phẩm thuộc 

lĩnh vực ngành Công thương trên địa bàn huyện Xín Mần năm 2021, của Ủy ban 

nhân dân huyện Xín Mần./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Công Thương; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Vnptioffice; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Tăng 
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